[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2013

                                     № 1764
пгт. Березово

О создании Координационного совета
по патриотическому воспитанию

молодежи Березовского района

Во исполнение приказа Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 года №96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», Концепции патриотического воспитания граждан Российской Федерации, Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к военной службе на период до 2020 года, государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы», реализации целевой программы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в Березовском районе на 2012-2015 годы», на основании п.2.2. протокола заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по противодействию экстремистской деятельности от 28 сентября 2013 года:

1.Создать Координационный совет по патриотическому воспитанию молодежи Березовского района, в целях координирования работы, проводимой на территории Березовского района в сфере патриотического воспитания, как одного из инструментов профилактики экстремистской деятельности и вовлечения молодежи в социально-активную деятельность.
2.Утвердить:

2.1. Положение о Координационном совете по патриотическому воспитанию молодежи Березовского района (далее Координационный совет) в следующей редакции согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

2.2. Состав Координационного совета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
            2.3. План работы Координационного Совета по патриотическому воспитанию молодежи Березовского района на 2014 год согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
          3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и на сайте администрации Березовского района.

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Березовского района по социальным вопросам Толмачеву С.В.
 Глава администрации района                                                                   Л.К. Коротун

Приложение 1 к постановлению
администрации Березовского района

От 04.12.2013 № 1764
ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ МОЛОДЕЖИ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения
1.1. Координационный совет по патриотическому воспитанию молодежи (далее - Координационный совет) является совещательным и консультативным органом.
1.2. Координационный совет создается в целях координации, согласования и улучшения работы по патриотическому воспитанию молодежи в Березовском районе.
1.3. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными, окружными и муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.4. Координационный совет осуществляет свои полномочия во взаимодействии с администрацией Березовского района, а также общественными организациями, расположенными на территории Березовского района.

2. Задачи Координационного совета
Основными задачами являются:

- координация деятельности структурных подразделений администрации Березовского района, муниципальных и иных учреждений и организаций, общественных объединений в целях патриотического воспитания молодежи;

- подготовка предложений по совершенствованию нормативных актов Думы и администрации Березовского района в области  патриотического воспитания молодежи;

- утверждение плана работы на год по патриотическому воспитанию молодежи;

- организация и участие в работе совещаний, конференций, других мероприятий по вопросам деятельности Координационного совета;

- определение приоритетных направлений работы по патриотическому воспитанию молодежи на каждый год;
- рассмотрение спорных вопросов
- профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, профилактика проявлений ксенофобии, укрепление толерантности среди молодежи Березовского района.
3. Права Координационного совета
3.1. Координационный совет в соответствии с возложенными на него задачами имеет право:

- запрашивать и получать сведения, необходимые для выполнения поставленных перед ним задач;

- привлекать по согласованию с руководителями государственных, общественных и иных организаций специалистов для изучения положения ситуации  в молодежной среде на территории Березовского района;

- заслушивать сообщения руководителей государственных, общественных и иных организаций по вопросам организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования;
- создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к сфере его деятельности и определять порядок их работы;

- предлагать руководителям государственных, общественных и иных организаций устранение недостатков по организации патриотического воспитания молодежи;

- осуществлять в установленном порядке связь с администрацией Березовского района по вопросам патриотического воспитания молодежи.

4. Состав Координационного совета

4.1. Состав Координационного совета утверждается постановлением администрации Березовского района, возглавляет Координационный совет председатель.
4.2. Для участия в заседаниях Координационного совета председателем могут приглашаться по согласованию специалисты организаций, не входящих в состав Координационного совета.
5. Порядок работы Координационного совета
5.1. Основной формой работы Координационного совета является заседание Координационного совета.

5.2. Заседания проводятся в соответствии с планом работы Координационного совета не реже 1 раза в полугодие.
5.3. Заседания Координационного совета правомочны, если на них присутствует большинство от установленного числа членов Координационного совета.

5.4. На заседания Координационного совета могут  быть приглашены представители администрации Березовского района,  главы поселений, а также депутаты Думы Березовского района, представители общественности и средств массовой информации.
5.5. Материалы по вопросам, рассмотрение которых планируется на заседании Координационного совета, представляются секретарю за 10 дней до заседания с проектом решения заседания Координационного совета. Материалы для изучения направляются членам Координационного совета не позднее 5 дней до заседания.
5.6. Повестка предстоящего заседания принимается членами и утверждается председателем Координационного совета во время проведения очередного заседания.

5.7. На заседании Координационного совета ведется протокол.
5.8. Протоколы заседаний хранятся у секретаря Координационного совета.
5.9. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании членов Координационного совета.

5.10. По решению Координационного совета и в соответствии с планом его  работы для предварительной проработки вопросов, отнесенных к ведению Координационного совета, создаются экспертные комиссии с участием членов Координационного совета, а также специалисты организаций, не входящих в состав Координационного совета, депутатов районной Думы, представителей администрации Березовского района.

5.11. Организационное обеспечение работы Координационного совета возлагается на администрацию Березовского района.
6. Прекращение работы Координационного совета

Координационный совет прекращает свою деятельность на основании постановления администрации района.

Приложение 2 к постановлению
администрации Березовского района

От 04.12.2013 № 1764
Состав

Координационного совета по патриотическому воспитанию молодежи Березовского района

Толмачева С.В.-
заместитель главы администрации Березовского района по социальным вопросам, начальник управления по социальной политике и работе с поселениями – председатель совета
Чупров Д.С.-
председатель Комитета спорта и молодежной политики - заместитель председателя

Хватова О.В.-
заведующий отделом молодежной политики Комитета спорта и молодежной политики - секретарь совета
Члены совета:
Прожога Н.В. -
председатель Комитета образования
Хазиахметова Т.Л. –
председатель Комитета по культуре и кино
Баннов Р.А. –
начальник ОМВД России по Березовскому району (по согласованию)
Хазиев Р.М. –
начальник отдела военного комиссариата ХМАО-Югры по Березовскому району (по согласованию)
Грачева Е.М -
председатель районного Совета ветеранов (по согласованию)

Горбунова Е.С. -
директор БУ КЦСОН «Альянс» (по согласованию)
Саламатова И.А. –
директор МКУ КМЦ «Звездный» п. Березово (по согласованию)
Приложение 3 к постановлению
администрации Березовского района

От 04.12.2013 № 1764
План работы Координационного совета
по патриотическому воспитанию молодежи Березовского района на 2014 год

	№
	Содержание мероприятия (вопроса)
	Ответственный исполнитель
	Срок рассмотрения

	1.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества
	Комитет по спорту и молодежной политике
	1 квартал 2014 года

	2.
	Освещение в СМИ информации по патриотическому воспитанию молодежи района
	Комитет по спорту и молодежной политике, Комитет образования, Комитет по культуре и кино
	 ежеквартально 2014 года

	3.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных 69-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	Комитет по спорту и молодежной политике, Комитет образования, Комитет по культуре и кино
	2 квартал 2014 года

	4.
	Деятельность районной призывной комиссии Березовского района
	Военный комиссариат, Комитет образования
	3 квартал 2014 года

	5.
	Об итогах обучения граждан РФ начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в ОУ, граждан начальной военной подготовки
	Военный комиссариат, Комитет образования
	3 квартал 2014 года

	6.
	Представление опыта работы по патриотическому воспитанию молодежи
	Комитет по спорту и молодежной политике, Комитет образования, Комитет по культуре и кино
	4 квартал 2014 года

	7.
	Об итогах работы Координационного совета по патриотическому воспитанию молодежи Березовского района и планирование на 2015 год
	Комитет по спорту и молодежной политике
	4 квартал 2014 года